

## اخبار کوتاه



### تعداد دام سبک کشور به حدود ۷۰ میلیون رأس رسید

به گفته افشین صدر دادر، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور، تداوم در تولید امر مهمی است. این مهم زمانی به دست می‌آید که دامداران بدانند، می‌توانند محصولات را به‌روز عرضه کنند و خریدار وجود دارد. همچنین نتایج طرح آمارگیری اندازه‌گیری تعداد و تولیدات دام سبک در فصل بهار ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که در خردادماه سال جاری تعداد ۶۸.۴ میلیون رأس دام سبک شامل ۵۱.۳ میلیون رأس «گوسفند و بره» و ۱۷.۲ میلیون رأس «بزو بزغاله» در دامداری‌های کشور موجود بود که در مقایسه با زمان مشابه سال ۱۴۰۱، تعداد دام سبک نزدیک به ۷.۱ درصد، تعداد گوسفند و بره ۷.۳ و تعداد بز و بزغاله ۶.۵ درصد کاهش یافته است. براساس نتایج اعلام شده مرکز آمار ایران، تعداد دام سبک متولد شده در این واحدها در فصل بهار سال جاری شامل ۵.۸ میلیون رأس «بره» و ۲.۳ میلیون رأس «بزغاله» برآورد شد که نسبت به فصل مشابه سال ۱۴۰۱ به ترتیب ۹.۴ و ۲۱.۲ درصد کاهش یافته است. در فصل بهار سال ۱۴۰۲ بیش از ۴۰۶ میلیون رأس «گوسفند و بره» و نزدیک به ۱.۴ میلیون رأس «بز و بزغاله» پرور شد که نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۲۰.۸ و ۱۷.۵ درصد کاهش داشته است.



### پیشنهاد کاهش زمان ممنوعیت واردات برنج

دبیرانجمن تولیدکنندگان و تأمین‌کنندگان برنج گفت: ممنوعیت واردات برنج هر سال اعمال می‌شود، ولی برای امسال پیشنهاد کردیم که مدت زمان آن کاهش یابد. مسیح کشاورز در گفت‌وگو با ایستا، با بیان اینکه بر اساس مقررات وضع شده در کتاب مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت، ممنوعیت واردات برنج هر سال از ابتدای مرداد به مدت ۴ ماه برقرار می‌شود، گفت: امسال نیز این ممنوعیت واردات برقرار خواهد بود. وی ادامه داد: اگر قرار باشد تغییراتی مبنی بر حذف، کاهش یا افزایش دوره ممنوعیت صورت گیرد، باید توسط وزارت جهاد کشاورزی و ستاد تنظیم بازار اعمال شود که تاکنون تغییری ایجاد نشده است. دبیرانجمن تولیدکنندگان و تأمین‌کنندگان برنج یادآور شد: سال ۱۴۰۰ به میزان کافی برنج وارد کشور نشد زیرا ممنوعیت اعمال شد و تولید برنج داخلی نیز کم بود. همین موضوع باعث افزایش قیمت برنج شد.



# ۴ اقدام راهبردی برای خودکفایی در گندم

## افزایش بی‌سابقه نرخ خرید تضمینی گندم، طرح جهش تولید در دیم‌زارها، طرح اصلاح الگوی کشت و کشت قراردادی گندم، ایران راز واردات گندم بی‌نیاز می‌کند

### گزارش

#### امین محمودی

روزنامه نگار

سال ۱۴۰۰ بود که دولت دوازدهم با عدم تعیین منطقی نرخ خرید تضمینی گندم به عنوان یکی از کالاهای اساسی و استراتژیک بخش کشاورزی، سبب شد که کشورمان به یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان این محصول در سراسر جهان تبدیل شود؛ به طوری که در این سال با وجود اصرار کشاورزان برای تعیین ۶ تا ۷ هزار تومان برای خرید هر کیلوگرم گندم تولیدی آنها، اما دولت وقت تصمیم گرفت قیمت ۵ هزار تومان را برای این امر در نظر گیرد. همین امر سبب شد کشاورزان تنها ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن از محصول خود را به شرکت بازرگانی دولتی و تعاون

روستایی بفروشند، از این رو دولت دوازدهم مجبور شد برای تأمین نیاز مصارف صنف و صنعت و نانوايي‌ها ۷ میلیون و ۷۵ هزار تن گندم به ارزش حدوداً ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار از بودجه کشور را صرف این امر کند. با این حال اما وزارت جهادکشاورزی با مجموعه اقداماتی سعی کرده در تولید کالاهای اساسی و محصولات استراتژیک کشاورزی از جمله گندم به خودکفایی برسد، کما اینکه گزارش‌ها حاکی است شورمان در سال جاری با تولید ۱۳ میلیون تن گندم در ۶ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی می‌تواند نیاز خود را تأمین کند، ولی برای ذخایر استراتژیک باید کمی گندم وارد کند.

افزایش بی‌سابقه نرخ خرید تضمینی گندم و وزارت جهاد کشاورزی در سال ابتدای شروع به کار خود قیمت خرید تضمینی گندم را با افزایش ۱۳۰ درصدی از ۵ هزار به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان رساند و در سال دوم خود نیز با افزایش ۳۰ درصدی قیمت خرید تضمینی گندم را از ۱۱ هزار و ۵۰۰ به ۱۵ هزار تومان افزایش

داد تا کشاورزان بدون دغدغه به کار تولید این محصول حیاتی بپردازند.

طرح جهش تولید در دیم‌زارها طی چند سال گذشته نیز وزارت جهادکشاورزی با همکاری ستاد اجرایی فرمان امام (ره) طرح جهش تولید در دیم‌زارها را کلید زده به طوری که گفته می‌شود بخش زیادی از این پروژه برای افزایش تولید گندم متمرکز است.

در راستای اجرای این طرح، برنامه‌های حمایتی و تشویقی از جمله ارائه آموزش رایگان به کشاورزان، یارانه بیمه محصولات کشاورزی و پرداخت تسهیلات ارزان قیمت، پرداخت یارانه کود و سایر نهاده‌ها از جمله سم و بذر و تأمین تجهیزات و ادوات کشاورزی از محل اعتبارات تشویقی به کشاورزان اعطا می‌شود. به گفته سیدمصطفی هاشمی، معاون هماهنگی ستاد اجرایی فرمان

امام (ره) در حال حاضر در ۴.۲ میلیون هکتار از اراضی دیم در ۲۱ استان کشور این طرح اجرا شده است که در ۱۷ هزار روستا این طرح عملی می‌شود. وی افزود: تاکنون میانگین تولید یک تن در هکتار بوده، اما برنامه‌ریزی شده تا سال آینده میزان تولید به ۱.۲ تن در هکتار افزایش یابد و با اجرای کامل این طرح ۵ میلیون تن به تولیدات کشاورزی خصوصاً گندم افزوده می‌شود.

#### طرح اصلاح الگوی کشت

اصلاح الگوی کشت نیز یکی دیگر از برنامه‌های وزارت جهادکشاورزی است که پس از ۵ دهه، سال گذشته برای خودکفایی در تولید محصولات اساسی کشاورزی انجام شد، به طوری که در این طرح میزان تولید گندم با افزایش قابل توجهی روبه‌رو می‌شود. به عبارت دیگر می‌توان گفت، الگوی کشت یک راهبردی و راهکار است که در برنامه‌ریزی کشاورزی براساس پتانسیل‌های هر منطقه از جمله شرایط اقلیمی، آب و هوایی، منابع و استعدادهای ذاتی برای هر محصول طراحی، تدوین و ابلاغ می‌شود. در همین خصوص سهراب سهرابی، مجری طرح گندم وزارت جهادکشاورزی در گفت‌وگو با ایران اقتصادی گفت: گندم‌کاران با اجرای الگوی کشت یارانه‌های کشت و بهره‌وری دریافت می‌کنند.

#### کشت قراردادی گندم

یکی از برنامه‌هایی که برای خودکفایی تولید گندم به جد توسط وزارت جهادکشاورزی پیگیری می‌شود، کشت قراردادی است، با این حال این اقدام چون در ابتدای سال زراعی گذشته محقق نشد این وزارتخانه بنا دارد برای سال زراعی آینده حجم کشت قراردادی گندم را به ۵ میلیون تن برساند. یکی از گونه‌های خرید توافقی محصولات کشاورزی توسط وزارت جهادکشاورزی به صورت کشت یارانه بیمه محصولات کشاورزی است که قبل از تولید توافقات اولیه میان تولیدکننده و خریدار انجام می‌شود که روش مناسب و منطقی تری است؛ در این روش قبل از تولید کمک‌های لازم نیز توسط وزارت جهادکشاورزی به کشاورزان انجام می‌شود و در عوض کشاورز باید محصول خود را به وزارت جهادکشاورزی بفروشد. گفتنی است، براساس برنامه اعلامی وزیر جهادکشاورزی به مجلس شورای اسلامی، تا سال ۱۴۰۴ حدود ۲۰ درصد بخش کشاورزی به صورت قراردادی کشت خواهد شد.



در راستای اجرای این طرح، برنامه‌های حمایتی و تشویقی از جمله ارائه آموزش رایگان به کشاورزان، یارانه بیمه محصولات کشاورزی و پرداخت تسهیلات ارزان قیمت، پرداخت یارانه کود و سایر نهاده‌ها از جمله سم و بذر و تأمین تجهیزات و ادوات کشاورزی از محل اعتبارات تشویقی به کشاورزان اعطا می‌شود

## تولید عسل به ۱۳۶ هزار تن رسید

### کشاورزی

که زنبوردار به زنبور خود شربت و شکر بدهد که برای زمستان گذرانی ذخیره بشود لذا کمبود و یا گرانی آن آسیب‌زننده است. ناصر تاج‌آبادی افزود: برای پایداری تولید بایستی دولت با نهاده‌های مسئول ترتیبی اتخاذ کنند تا نهاده شکر با قیمت مناسب به دست زنبوردار برسد؛ یعنی مثل نهاده‌های دیگر که به بقای گیاه و جاندار کمک می‌کند باید یارانه داشته باشد و با قیمت پایین‌تر از نرخ مصوب به زنبوردار تحویل داده شود. گفتنی است در حال حاضر نرخ مصوب شکر در کارخانه ۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان است اما به گفته این مقام مسئول با این نرخ به دست زنبوردار نمی‌رسد و در نهایت زنبوردار ترجیح می‌دهد از بازار آزاد خریداری کند. این مقام مسئول همچنین در خصوص شرایط تولید و صادرات تولیدات و فرآورده‌های صنعت زنبورداری گفت: براساس آماری که معاونت امور دام وزارت جهاد

کشاورزی ارائه داده سال گذشته حدود ۱۳۶ هزار تن تولید عسل داشتیم که رقم بزرگی است. در حالی که رشد تولید در گروه عوامل مختلفی است که مهمترین آنها مدیریت زنبورستان است. همچنین، ملکه، نهاده‌های صحرای و غیره می‌تواند در تولید مؤثر باشد. وی افزود: متأسفانه امسال و سال قبل اوایل سال در استان‌های غربی تلفات ناشی از سمپاشی باغ‌ها بالا بود. البته شنیده‌ها حاکی است سازمان حفظ نباتات اخیراً دست به کار شده و واردات یکسری سموم را ممنوع کرده است و امیدواریم این اقدام باعث شود سال آینده دیگر شاهد این تلفات نباشیم. گفتنی است براساس سند راهبردی که در سال ۱۳۹۷ تدوین و رونمایی شد، در حوزه برخی تولیدات صنعت زنبورداری همچون ژل رویال و بره موم مقرر شده که سالانه ۱۵ درصد رشد رقم بخورد. از سوی دیگر در این سند که اوایل امسال نیز بازرگاری



عکس: ایرنا

می‌شود بسیار مرغوب است و می‌تواند خواص دارویی داشته باشد. لذا باید تجار در بازاریابی این حوزه مزیت رقابتی عسل ایران برای حضور در بازارهای جهانی گفت: کیفیت عسل ما نسبت به کشورهای دیگر بالا است؛ یعنی در حالی که ۳۰۰ نوع عسل تک گل در دنیا وجود دارد بیش از ۵۰ نوع آن در ایران تولید می‌شود. از سوی دیگر عسل‌هایی که به خصوص در کوهستان تولید

تجار ما دارد که به کدام کشورها صادرات را ممکن سازند. تاج‌آبادی همچنین در خصوص مزیت رقابتی عسل ایران برای حضور در بازارهای جهانی گفت: کیفیت عسل ما نسبت به کشورهای دیگر بالا است؛ یعنی در حالی که ۳۰۰ نوع عسل تک گل در دنیا وجود دارد بیش از ۵۰ نوع آن در ایران تولید می‌شود. از سوی دیگر عسل‌هایی که به خصوص در کوهستان تولید

شد، در حوزه تولید عسل سالانه ۴ درصد رشد در نظر گرفته شده و غالباً قرار است روی کیفیت عسل کار شود. وی در خصوص اصلی‌ترین بازارهای صادراتی نیز اظهار داشت: غالباً کشورهای همجوار و همچنین کشورهای عربی خواهان تولیدات ما هستند. در واقع عسل ما چون مرغوب و تک گل است در اغلب کشورهای دنیا خواهان زیاد دارد و بستگی به توان